
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 
Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Жуков 

 

          от  15.09.17                                    № 1439 
 

 

 

 

 

              

          

 

 

В связи с необходимостью проведения мероприятий, незапланированных по 

программе «Патриотическое воспитание населения Жуковского района и подготовка 

граждан к военной службе» на 2017-2020 гг. администрация МР «Жуковский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в раздел 7 «Перечень программных мероприятий 

программы» муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

населения Жуковского района и подготовка граждан к военной службе» на 

2017-2020 гг. и изложить  п./п. 3.11 и добавить п/п 4.13 в следующей редакции: 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.1

1 

«Патриотическое 

воспитание Жуковского 

района Калужской 

области и подготовка 

граждан к военной 

службе на 2017-2020 

годы» 

2017-

2020 

гг. 

 (отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

133,3 
150,

0 

150,

0 

150,

0 

- - - - -  - - - 

4.1

3 

Проведение 

мероприятий, 

посвященные 

освобождению 

Калужской области от 

немецко-фашистских 

захватчиков 

2017-

2020 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район».  

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

16,7 - - - 

 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу              

«Патриотическое воспитание 

населения Жуковского района и 

подготовка граждан к военной 

службе» 



2. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить Контроль за 

исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 

администрации по социальному развитию Скоркину Л.И., заместителя Главы 

администрации – зав. финансовым отделом Жуковского района Брысину Л.А., зав. 

отделом учета и отчетности - главного бухгалтера администрации МР «Жуковский 

район» Толстую Л.Ю. 

 

 

 
Глава администрации                    А.В. Суярко 



7. Перечень мероприятий муниципальной программы   

«Патриотическое воспитание населения Жуковского района  

и подготовка граждан к военной службе» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализац

ии 

Участники 

программы 

Источники 

Финансирования 

Сумма 

расходов, 

всего (тыс.руб) 

 

в т.ч. по годам реализации программы: 

1.Совершенствование организационной, научно-методической базы систем 

патриотического воспитания 

 

 

2017 2018 2019 2020 

1.1 Проведение анализа 

объёма курса истории в 

образовательных 

учреждениях на 

предмет полноты и 

качества освещения 

исторических фактов 

ВОВ и исторической 

значимости Победы в 

ВОВ. Разработать 

программу классных 

часов и внеклассных 

занятий в духе 

патриотического 

воспитания молодежи 

2017-2020 Отдел  

Образования 

 

 

Без 

финансирования 

 

 

 

  

 

 

   

1.2 Подготовка и издание 

методической 

литературы, в том 

числе электронных 

ресурсов по 

патриотическому 

воспитанию и 

подготовке граждан к 

военной службе. 

2017-2020 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

120 30  30 30 30 

1.3 Организация 

поощрения за 

2017-2020 Отдел 

образования, 
бюджет района 

(отдел  

160 40 40 40 40 



достигнутые успехи в 

патриотическом 

воспитании путём: 

-проведение конкурса 

на присуждение 

премии Правительства 

Калужской области «За 

успехи в 

патриотическом 

воспитании детей и 

молодёжи» 

-представление 

к награждению 

памятной медалью 

«Патриот России», 

почетным знаком «За 

активную работу по 

патриотическому 

воспитанию граждан 

РФ» за личный 

большой вклад в работу 

по патриотическому 

воспитанию, 

проявление 

патриотизма в 

служебной, военной, 

трудовой и 

общественной 

деятельности.  

отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

 

образования) 

2. Военно-патриотическое воспитание 

детей и молодежи, развитие практики 

шефства воинских частей над 

образовательными организациями  

 

      

2.1 Участие школьников в 

возложении венков, 

цветов, гирлянд к 

памятникам и 

2017-2020  

(в течение 

учебного 

года) 

Отдел  

образования 
бюджет района 

(отдел  

образования) 

40 10 10 10 10 



обелискам района в 

период праздничных и 

торжественных дат (23 

февраля; 9 мая; 22 

июня; 1 декабря). 

2.2 Организация работ по 

благоустройству 

воинских захоронений, 

памятников и скверов 

на территории 

городских и сельских 

поселений. 

2017-2020  

(в течение 

учебного 

года) 

Образовател

ьные 

учреждения, 

администрац

ии 

городских и 

сельских 

поселений 

Без 

финансирования 

 

     

2.3 Организация и 

проведение районного 

смотра-конкурса на 

лучший музей, уголок 

боевой, воинской и 

трудовой славы, 

сочинений, рисунков. 

ежегодно Отдел 

образования, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

братство» 

Отдел ФК, С 

и МП 

бюджет района 

(отдел  

образования) 

160 40 40 40 40 

2.4 Участие в областном 

конкурсе на лучший 

музей боевой и 

воинской славы 

ежегодно Отдел 

образования 

Без 

финансирования 

 

     

2.5 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

способствующих 

повышению уровня 

гражданско-

патриотического и 

духовно-нравственного 

воспитания 

подрастающего 

поколения 

ежегодно Отдел 

образования, 

образовател

ьные 

учреждения, 

МУДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

образования 

им. 

Без 

финансирования 

 

     



Маршала 

Г.К. Жукова 

2.6 Проведение постоянно 

действующего 

семинара-совещания с 

заместителями 

директоров школ по 

внеклассной работе 

«Патриотическое 

воспитание: проблемы, 

пути их решения» 

ежегодно  

не менее 

2 раза в 

год 

Отдел 

образования, 

отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Братство» 

Без 

финансирования 

 

     

2.7 Организация и 

проведение «Уроков 

мужества» с 

привлечением 

ветеранов армии и 

флота; «Моя малая 

родина» с 

привлечением жителей, 

внесших достойный 

вклад в развитие 

родного села, деревни, 

поселка, организации и 

т.д. 

Ежегодно

, в 

течение 

учебного 

года не 

менее 4 

раз 

Отдел 

образования 

соисполните

ли отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

братство» 

бюджет района 

(отдел  

образования) 

100 25 25 25 25 

2.8 Проведение подходов 

по родному краю в 

рамках туристско-

краеведческого 

движения «Россия» 

Июнь Отдел 

образования 

соисполните

ли отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

Без 

финансирования 

 

     



молодежной 

политики 

2.9 Проведение 

тематических 

конкурсов по изучению 

краеведческих 

объектов района 

В течение 

года 

Отдел 

образования,  

соисполните

ли 

образовател

ьные 

учреждения, 

МУДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

образования 

им. 

Маршала 

Г.К. Жукова. 

бюджет района 

(отдел  

образования) 

80 20 20 20 20 

2.10 Фестиваль 

национальных культур 

ежегодно Отдел 

культуры, 

соисполните

ли  МУДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

образования 

им. 

Маршала 

Г.К. Жукова, 

отдел 

образования 

Без 

финансирования 

 

     

2.11 Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

России 

Ежегодно Отдел 

культуры, 

отдел 

образования, 

МУДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

бюджет района 

(отдел  

культуры) 

45 0 15 15 15 



образования 

им. 

Маршала 

Г.К. Жукова, 

отдел ФК, С 

и МП 

2.12 Районный творческий 

фестиваль юных 

вокалистов, 

прикладного и 

изобразительного 

творчества, 

театральных 

коллективов 

Ежегодно Отдел 

культуры, 

соисполните

ли МУДО 

«Центр 

дополнитель

ного 

образования 

им. 

Маршала 

Г.К. Жукова 

Без 

финансирования 

 

     

2.13 Проведение акций 

«Тимуровский десант» 

(помощь ветеранам и 

пожилым людям, 

поздравление их с 

праздниками), 

«Память» 

(благоустройство 

территорий 

памятников) 

В течение 

года 

Отдел   

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики, 

образовател

ьные 

учреждения, 

детские 

общественн

ые 

организации

, 

администрац

ии 

городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

60 15 15 15 15 

 3.Подготовка граждан к военной службе     

3.1 Организация и 2017- ГБУЗ ко Без      



проведение 

профилактических 

медицинских осмотров 

юношей 10, 12, 14-15, 

16-17 лет 

2020 «Центральная 

районная 

больница 

Жуковского 

района» 

финансирования 

3.2 Разработка и внедрение 

в практику 

персонифицированного 

учета граждан 

ограниченно годных к 

военной службе по 

состоянию здоровья 

2017-

2020 

ГБУЗ ко 

«Центральная 

районная 

больница 

Жуковского 

района» 

Без 

финансирования 

     

3.3 Проведение ежегодного 

мониторинга состояния 

здоровья граждан 

мужского пола, 

начиная с 10-летнего 

возраста 

2017-

2020 

ГБУЗ ко 

«Центральная 

районная 

больница 

Жуковского 

района» 

Без 

финансирования 

     

3.4 Организация массовых 

мероприятий 

спортивного, военно-

патриотического и 

воспитательного 

характера с 

допризывной 

молодёжью в периоды 

массового сбора 

2017-

2020 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

соисполнител

и отдел 

культуры, 

отдел 

образования, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Братство» 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

140 35 35 35 35 

3.5 Участие команды 

района в финале 

областных военно-

Ежегодн

о 

Отдел  

физической 

культуры, 

бюджет района 

(отдел 

физической 

240 60 60 60 60 



спортивных игр 

«Зарница», «Орленок», 

«Стратегия» 

спорта и 

молодежной 

политики 

соисполнител

и отдел 

образования, 

агролицей 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

3.6 Проведение учебных 

сборов по начальной 

военной подготовке для 

юношей 10-х классов 

Ежегодн

о, июнь 

Отдел 

образования, 

соисполнител

и отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

бюджет района 

(отдел  

образования) 

60 15 15 15 15 

3.7 Организация 

спортивно-

оздоровительных 

районных и школьных 

соревнований, Недель 

здоровья 

Ежегодн

о, 2 раза 

в год 

Отдел 

образования, 

соисполнител

и отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

ФОК «Факел» 

В рамках 

текущего 

финансирования 

     

3.8 Проведение в 

образовательных 

учреждениях научно-

практических 

конференций, вечеров, 

конкурсов, 

мероприятий по 

военно-патриотической 

тематике 

Ежегодн

о в 

течение 

учебног

о года 

Отдел 

образования,  

соисполнител

и 

образовательн

ые 

учреждения, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

бюджет района 

(отдел  

образования) 

60 15 15 15 15 



братство» 

3.9 Организация Дней 

призывников с 

посещением 

Обнинской воинской 

части внутренних дел, 

Чаусовской в/ч 31499 

ПВО 

Ежегодн

о 2 раза 

в год 

Отдел 

военного 

комиссариата 

Калужской 

области по 

Жуковскому 

району, 

соисполнител

и  отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

отдел 

образования, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Братство» 

Без 

финансирования 

     

3.10 Организация доставки 

призывников на 

призывной пункт в г. 

Калугу для дальнейшей 

отправки к месту 

службы 

Ежегодн

о 2 раза 

в год 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

800 200 200 200 200 

3.11 «Патриотическое 

воспитание 

Жуковского района 

Калужской области и 

подготовка граждан к 

военной службе на 

2017-2020 годы» 

2017-

2020 

Совет 

ветеранов 
бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

583,3 133,3 150 150 150 

 4.Система мер по патриотическому воспитанию молодежи     



4.1 Воспитание чувства 

уважения гордости при 

проведении 

торжественных 

мероприятий и 

официальных ритуалов 

2017-

2020 

Отдел 

культуры,  

соисполнител

и 

образовательн

ые 

учреждение, 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

Без 

финансирования 

     

4.2 Использование 

государственной 

символики(флагов) на 

зданиях, в 

общественных местах 

скопления народа при 

проведении 

государственных 

праздников, 

торжественных 

мероприятий 

2017-

2020 

Администрац

ии городских 

и сельских 

поселений  

Без 

финансирования 

     

4.3 Организация 

культурно-массовых 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию 

памятных военно-

патриотических дат – 

Дня Великой Победы в 

ВОВ, Дня защитника 

Отечества, Дня траура 

и скорби – 22 июня, 1 

декабря-День рождения 

Г.К. Жукова, Дня 

памяти воинов 

интернационалистов – 

15 февраля, 

2017-

2020 

Отдел 

культуры,  

соисполнител

и отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

отдел 

образования, 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений, 

совет 

бюджет района 

(отдел  

культуры) 

214 94 40 40 40 



Освобождение 

Жуковского района – 

28 декабря и других 

дней воинской Славы 

России, размещенных в 

разделе 7 настоящей 

программы, с целью 

сохранения и развития 

чувства гордости за 

свою страну, сознание 

необходимости 

увековечить память 

российских воинов и 

знаменательных 

событий истории 

Отечества. 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Братство», 

отдел 

военного 

комиссариата 

Калужской 

области по 

Жуковскому 

району 

4.4 Развитие школьных 

музеев, уголков боевой 

славы 

2017-

2020 

Отдел 

образования,  

соисполнител

и 

образовательн

ые 

учреждения 

Без 

финансирования 

 

 

    

4.5 Активизация военно-

патриотической работы 

с молодёжью, 

школьной детской 

организацией «Юные 

Жуковцы», кадетского 

движения, развитие 

межрегиональных 

связей с 

общественными 

организациями г. 

Мосвкы, г.Серпухова, 

Подольского р-на 

2017-

2020 

Отдел 

образования,  

соисполнител

и отдел 

культуры, 

отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Без 

финансирования 

 

 

    



Братство» 

4.6 Оказание помощи в 

создании уголков 

этнографии и народных 

ремесел в школьных 

музеях 

2017-

2020 

Отдел 

культуры, 

Образователь

ные 

учреждения 

Без 

финансирования 

 

 

    

4.7 Организация и 

проведение выставок 

изделий народных 

умельцев родного края 

с целью воспитания 

чувства гордости за 

умелые руки земляков 

По 

специал

ьному 

графику 

Отдел 

культуры 

Без 

финансирования 

 

 

    

4.8 Проведение цикла 

мероприятий с 

молодёжью призывного 

и допризывного 

возраста (встреча с 

ветеранами, Дни 

открытых дверей, 

посещение воинской 

части и т.п.) в период 

организации призыва 

на военную службу. 

2017-

2020 

Отдел 

культуры, 

отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики , 

отдел 

образования, 

районный 

совет 

ветеранов 

ВОВ, ОО 

«Боевое 

Братство», 

отдел 

военного 

комиссариата 

Калужской 

области по 

Жуковскому 

району 

бюджет района 

(отдел  

культуры) 

200 

 

50 50 50 50 

4.9 Организация встреч 

ветеранов ВОВ, боевых 

В 

соответс

Отдел 

образования, 

Без 

финансирования 

 

 

    



действий в 

Афганистане и 

Чеченской республике 

с учащимися 

допризывной и 

призывной молодёжью 

твии с 

планом 

меропри

ятий в 

течение 

всего 

периода 

образовательн

ые 

учреждения 

4.10 Проведение 

мероприятий, 

посвященных дню 

рождения четырежды 

Героя Советского 

Союза, маршала 

Советского Союза Г.К. 

Жукова 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

120 30 30 30 30 

4.11 Проведение 

мероприятий, 

посвященные 

освобождению района 

от немецко-

фашистских 

захватчиков  

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

40 

 

10 10 10 10 

4.12 Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных дню 

создания 

организационно-

поискового движения 

России 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

80 

 

20 20 20 20 

4.13 Проведение 

мероприятий, 

посвященные 

освобождению 

Калужской области от 

немецко-фашистских 

захватчиков 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

Без 

финансирования 

16,7 16,7 - - - 



поселений 

4.14 Проведение 

мероприятий, 

посвященные выводу 

войск из Афганистана 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики) 

120 30 30 30 30 

4.15 Проведение 

мероприятий, 

посвященные в честь 

празднования 

годовщины Победы в 

ВОВ. 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений 

бюджет района 

(отдел  

культуры) 

361 61 100 100 100 

4.16 Благоустройство 

воинских захоронений, 

поисковая и архивная 

работа. Проведение 

торжественных 

перезахоронений 

найденных останков 

погибших воинов в 

годы ВОВ 

2017-

2020 

Администрац

ия МР 

«Жуковский 

район», 

администраци

и городских и 

сельских 

поселений, 

поисковый 

отряд им. Г.К. 

Жукова 

бюджет района 

(отдел  

культуры) 

200 50 50 50 50 

5.Освещение в средствах массовой информации патриотического воспитания молодежи     

5.1 Постоянный 

информационный 

материал о различных 

мероприятиях военно-

патриотического 

характера, проводимых 

в муниципальном 

образовании 

Постоян

но в 

течение 

всего 

периода 

Районная 

газета 

«Жуковский 

вестник», МУ 

РТРК 

«Жуков-ТВ 

Стерео» 

Без 

финансирования 

     



 

 

 

№ Отделы администрации МР «Жуковский район» Бюджет района 

1 отдел физической культуры, спорта и молодежной политики 580 000,00 

2 отдел  культуры 305 000,00 

3 отдел образования 165 000,00 

Всего (тыс. руб.) 1050 000,00 

5.2 Организация районных 

семинаров по 

освещению проблем 

военно-

патриотического 

воспитания 

Постоян

но в 

течение 

всего 

периода 

Районный 

совет 

ветеранов, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры, ОО 

«Боевое 

братство», 

отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Без 

финансирования 

     

5.3 Организация постоянно 

действующих рубрик о 

патриотическом 

воспитании молодежи в 

газете «Жуковский 

вестник» 

Постоян

но в 

течение 

всего 

периода 

Редакция 

газеты 

«Жуковский 

вестник» 

Без 

финансирования 

     

5.4 Областной фестиваль, 

посвященный Г.К. 

Жукову 

  бюджет района 

(отдел  

культуры) 

200 50 50 50 50 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


